⁴⁴⁴ „*Ius quod datur pro capite, sive pro fure, vel pro swod, principi vel eius inbeneficiatis, venerabili patri nostro Ruberto, episcopo et eius successoribus et ecclesie concessimus perpetuo obtinendum; hoc statuentes de fure: si in maleficio fuerit deprehensus manens in prediis ecclesie, sive capiatur et coram iudicio convincatur, eius bona furis remaneat ecclesie, fur vero secundum quod placuerit principi puniatur.*“ CDB II., č. 59, s. 52-55.

⁴⁴⁵ „*Si vero homines episcopatus et ecclesie in aliquo coram iudicio culpabiles inveniuntur, nec nobis nec iudicibus nostris curialibusque vel inbeneficiatis aliquid inde proveniat utilitatis, sed apud episcopum et eius successores culpe perseveret satisfactio.*“ CDB II., č. 59, s. 52-55.

⁴⁴⁶ „*Omne ius, quod spectat ad usus principum eis (biskupovi a jeho nástupcům) remittimus, ut plena et perfecta gaudeant libertate, nec ullus eis novas condiciones audeat inponere vel eorum iura mutare.*“ CDB II., č. 59, s. 52-55.

⁴⁴⁷ NOVOTNÝ, *České dějiny*, I.3, s. 445-446.

znalců diplomatiky.⁴⁴⁸ Šebánek Otakara 5 či zkráceně O5 identifikoval s biskupem Robertem. K tomu ho dovedlo jednak rozmezí let, v němž se jím diktované listiny objevují a které souhlasí s Robertovým působením v čele olomoucké diecéze, ale i několik dalších přesvědčivých faktorů.⁴⁴⁹ Z časového rámce Robertova episkopátu se vymyká pouze první listina diktovaná O5, vydaná zřejmě mezi lety 1198-1199 pro johanity. Robert je tu zmíněn ve svědečné řadě, měl by se skrývat pod označením „*Robertus capellanus*“, na což poukázal už vydavatel listiny G. Friedrich. Při neobvyklosti tohoto jména v českých zemích je pravděpodobnost shody opravdu vysoká. Protože vydavatelem je Přemysl Otakar I. a svědčí tu jeho úředníci, ukazuje se nám tím Robertův úzký kontakt s panovníkem ještě před jeho nástupem do Olomouce.⁴⁵⁰

O podobně přímé účasti na zlistinění královských a jiných dokumentů nemůže být v případě Guillauma de Beaumont řeč. Přestože za svého života vydal svým jménem bezpočet listin a při vydání jiných různou měrou asistoval, do diplomatického řemesla nezasahoval. To je samozřejmě dané i tím, že biskupské kanceláře byly v západní Evropě na nesrovnatelně pokročilejším stupni vývoje, oproti českým zemím, kde se zlistinování právních aktů prosadilo ve větší míře teprve ve 12. století. Neboli zjednodušeně řečeno, angerský biskup měl na tyto věci houf „svých lidí“. Nutno však podotknout, že i Robert byl vlastní notářskou aktivitou v řadě českých a moravských biskupů výjimečný.⁴⁵¹